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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou kázně v předškolním věku. Sleduje prostředky a

metody, vysvětluje základní pojmy, které se bezprostředně vztahují к danému tématu -

kázeň, autorita, odměna, trest, hranice, morálka. Dále se zabývá historickým vývojem

názorů na mravní výchovu a soustřeďuje se na ty osobnosti, které přinesli nové důrazy

ve vývojové linii v otázkách kázně. Druhá část práce, opírající se o rozsáhlé

dotazníkové šetření, je zaměřena na to, jak současná generace vnímá kázeň, respekt к

autoritě, odměňování a trestání. Respondenty jsou rodiče, prarodiče, učitelky MŠ a děti

předškolního věku.

ANNOTATION

The assignment tries to qualify the problems of discipline in a preschool age. It

analyzes means and methods, explains the basic concepts such as discipline, authority,

reward, punishment, limits and morality which directly relate to the subject.

Furthermore it occupies with the historical development of opinions on moral education

and focuses on such people who brought new emphasis in the questions of discipline.

The second part of the assignment, which is based on a wide questionnaire survey,

attempts to clarify how the contemporary generation feels about discipline, respect to

authority, rewarding and punishment. The survey was done between parents,

grandparents, preschool teachers and preschool children.
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ÚVOD

Na úvod diplomové práce, bych citovala slova klasika mezi pedagogy Jana

Amose Komenského, který zlepšování výchovy a vyučování zasvětil celý život. Jeho

myšlenky, které jsou stále živé a aktuální, představují nevyčerpatelnou studnici námětů

a návodů nejen pro pedagogy, ale i rodiče a všechny, kterým záleží na zdravém vývoji

našich dětí v oblasti tělesné, duševní, ale především mravní. „Kázně máme užívat proti

těm, kdož hřeší. Ne však proto, že někdo zhřešil (neboť co se stalo, odes tat se nemůže),

nýbrž aby potom nehřešil. " (Komenský 1958, s.229)

V současné době se hodně diskutuje o všeobecném poklesu morálky a kázně, s

čímž souvisí minimální respekt к pravidlům a autoritám. Zmíněná problematika se

netýká pouze předškolních a školních dětí, ale celého školského systému, čímž se

následně zvyšuje rozpor v etických hodnotách celé společnosti. V této souvislosti je

potřeba hledat nové metody a prostředky ukázňování, případně hledání nové míry

možné autority ze strany rodičů i učitelů. Dnes se zdůrazňují lidská práva a následně

práva dětí, ale už se z nich neodvozuje odpovědnost a povinnost. Vzhledem k tomu

můžeme konstatovat, že problém kázně je současně i problémem svobody. Hledáním

této vhodné rovnováhy mezi disciplínou a svobodou je tedy hlavním problémem

současné školy i společnosti. Vývoj ukazuje, že vztah ke kázni osciluje mezi vnějším

tlakem a jeho intenzitou a svobodou a její mírou, která je dítěti poskytnuta.

Je obecně známo, že předškolní věk je mimořádně důležitým vývojovým

obdobím, kdy dítě zákonitě překračuje hranice své rodiny a vstupuje do dětské a odtud

celé lidské společnosti. A právě v této době se formují charakterové vlastnosti tzv.

prosociální, jejichž význam bude plně zhodnocen až ve vývojových obdobích dalších a

naplno vlastně až ve věku dospělém. Období, kdy je možné formulovat základy

pravidel, respektu к hodnotám a společnosti, к nimž je možno dojít právě skrze

nastolenou kázeň. Důležitou součástí morálního vývoje jedince je sebekázeň, která úzce

souvisí s vnitřní motivací. Sebekázeň rozvíjíme dostatečným množstvím podnětů a

příležitostí к nejrůznějším činnostem, necháváme dítě realizovat vlastní nápady,

rozvíjíme jeho vytrvalost a sebedůvěru.

Vzhledem k tomu, že jsem jako učitelka mateřské školy každodenně
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konfrontována s otázkou poslušnosti a neposlušnosti, rozhodla jsem se zpracovat tuto

problematiku ve své diplomové práci. Ráda bych se nejen zamyslela, ale zároveň

zmapovala současný aktuální stav kázně ve věkové kategorii 3 - 6 let, protože si plně

uvědomuji výjimečnost a důležitost předškolního období pro celý následující život

člověka. Zároveň mohu svým osobním příkladem a profesionálním přístupem příznivě

ovlivnit mravní vývoj dítěte v mateřské škole. Na závěr si dovolím citovat slova

Roberta Fulghuma: „ Všechno, co opravdu potřebuju znát o tom, jak žít, co dělat a jak

vůbec být, jsem se naučil v mateřské školce...O všechno se rozděl. Hraj fér. Nikoho

nebij. Vracej věci tam, kde jsi je našel. Uklízej po sobě. Neber nic, co ti nepatří. Když

někomu ublížíš, řekni promiň. Před jídlem si umyj ruce. Splachuj. Teplé koláčky a

studené mléko ti udělají dobře. Žij vyrovnaně - trochu se uč a trochu přemýšlej a každý

den trochu maluj a kresli a tancuj a zpívej a hraj si a pracuj každý den. Objevuj zázraky

kolem sebe. " (Fulghum 2003, s.14)

Diplomová práce si stanovuje základní cíl, který je možno formulovat jako zmapování

postojů ke kázni dětí předškolního věku a názorů na proměnu kázně v očích rodičů,

prarodičů a učitelů.

Práce bude verifikovat následující hypotézy

Hypotéza č.l Předpokládáme, že současný trend „volné" výchovy vede к všeobecnému

poklesu kázně.

Hypotéza č.2 Předpokládáme, že předškolní dítě chápe rozdíl mezi poslušností a

neposlušností, včetně možných následků a důsledků.

Hypotéza č.3 Předpokládáme, že dnešní rodiče zcela minimálně nebo vůbec

nepoužívají k ukázňování dítěte předškolního věku tělesné tresty.

Hypotéza č.4 Předpokládáme, že formy odměny i trestu jsou v mateřské škole převážně

verbálního charakteru.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. METODY POUŽITÉ V PRÁCI

Soubor metod použitých v práci je v následujícím textu uveden stručně tak, aby

byla v jednotlivých metodách charakterizována jejich podstata. Zdá se zbytečné,

vztahovat jednotlivé metody к jednotlivým izolovaným úsekům práce, protože jsou

téměř všechny použity ve všech částech a vzájemně se doplňují.

Analýza a syntéza

Analýza pedagogických jevů. a procesů znamená myšlenkové rozčleňování těchto celků

na jednotlivé části. " (Skalková 1983, s.l 18)

Správně používaná analýza odděluje podstatné od nepodstatného, vyčleňuje

rozporné tendence a uplatňuje se při řešení složitých pedagogických procesů.

Přirozenou součástí analýzy je syntéza, „tj. myšlenkové spojování částí stránek,

vyčleněných prostřednictvím analýzy. " (Skalková 1983, s.l 18)

Formy analýzy:

1. klasifikační - nejjednodušší, pořádá a třídí jevy na základě podobnosti a

opakování, klasifikační srovnání

2. vztahová - proniká hlouběji, zkoumá vztahy mezi jednotlivými stránkami

jevů, odhaluje vnitřní povahu

3. kauzální - proniká hluboko do podstaty jevu a vysvětluje ho, odhaluje příčiny,

vede к objevování vědeckých zákonů

4. dialektická - nejvyšší forma, hledá metody zkoumání

Indukce a dedukce

„Pojem indukce označuje ve smyslu tradiční logiky úsudek od dílčího к obecnému. Je to

složitá cesta vyvozování hypotetických závěrů ze známých tvrzení, jevů, faktů, událostí,

které získáváme při pozorování, experimentech atd. Pojem dedukce v tradiční logice se

chápe jako závěr, který směřuje od obecného к zvláštnímu. " (Skalková 1983, s.122)

Obě tyto metody se navzájem doplňují a ovlivňují, existuje mezi nimi pevné
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vnitřní sepětí, dochází к propojení empirické úrovně s teoretickou.

Metoda genetická

„Genetická metoda představuje zkoumání jevů a procesů, založené na analýze jejich

vývoje. Vyjadřuje myšlenku, že každý jev poznáme v jeho vývoji. Tím, že ukazuje, jak se

jev vyvíjí, umožňuje pedagogice pronikat do povahy pedagogických jevů, určovat

podstatné souvislosti a jejich příčiny.Ä' (Skalková, 1983, s.130)

Sledujeme-li vývojové změny vlastností, musíme nejdříve plynule pozorovat

jednotlivé případy, provádět deníkové záznamy - .kausální metoda pozorování. Nejprve

zjistíme výchozí stav, charakterizujeme postupné změny, navrhujeme nová pedagogická


[…]


Oslovené učitelky MŠ na tuto otázku odpověděly pouze částečně, protože

neuvedly, jak (jakým způsobem) diferencují odměny a tresty vzhledem к individuálním

zvláštnostem dětí, ale pouze, zda ano nebo ne. Z tabulky je patrné, že nadpoloviční

většina učitelek (69%) diferencuje a pětina (20%) nediferencuje. Čtyři respondenti

(11%) na tuto otázku neodpověděli.

Položka č. 10 - Setkala jste se s dítětem, které nebylo možné ukáznit? Pokud ano,

uveďte příklad, jak jste postupovala při řešení:

Tabulka č. 29

počet resp. %

nesetkala 20 58%

setkala 11 31%

neodpověděli 4 11%

20 respondentů (58%) uvedlo, že se s nezvladatelným dítětem dosud nesetkalo.

11 respondentů (31%) uvedlo, že se s dítětem, které nebylo možno ukáznit setkalo -

jsou to děti s LMD nebo z rodin, kde nejsou stanovené přesné hranice a pravidla

(liberální výchova). Řešením byl rozhovor s dítětem o jeho chování, vysvětlení příčin a

důsledků nekázně, ignorace nepřiměřeného chování a následné odvedení pozornosti,

citové působení na dítě, uvedení do klidu a pohody, vyřazení na chvíli z kolektivu a

individuální domluva, konzultace s rodiči a kolegyněmi, individuální přístup při

zadávání úkolů, přechod dítěte do speciální MŠ, využití odborné literatury, konzultace s

psychologem z příslušné PPP.

4 respondenti (11 %) na otázku neodpověděli.

Z výše uvedeného je patrné, že se nadpoloviční většina učitelek (58%) s

nezvladatelným dítětem dosud nesetkala. Třetina (31%) se s takovým dítětem setkala,

ale vždy se našlo správné řešení. Čtyři respondenti (11%) na otázku neodpověděli.

Položka č. 11 - Při hledání řešení v obtížných kázeňských situacích jsem se obrátila

i к teorii:
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Tabulka č. 30

počet resp. %
vlastní zkušenost 20 57%

studium a konzultace 15 43%

20 respondentů (57%) si vystačilo s vlastní pedagogickou zkušeností.

15 respondentů (43%») studovalo materiály těchto autorů - Matějček, Mertin,

Prekopová, Pelikán, Piaget, Kuchařská a další dostupná literatura (brožury, odborné

časopisy).

Využití tématického školení, přednášky ze studia na VS, konzultace se speciálním

p e d a g o g e m a p s y c h o l o g e m z P P P , internetové poradenství.

Větší část respondentů (57%) si v obtížných kázeňských situacích vystačila s

vlastní pedagogickou zkušeností a menší část (43%) se obrátila pro pomoc к

odborníkům.

Pokud se ve vaší pedagogické praxi vyskytla příhoda,mapující téma kázně dítěte v

předškolním věku,která vás obohatila lidsky i profesně, rozdělte se prosím o ni :

Protože výpovědi jednotlivých respondentů byly zajímavé, uvádím je všechny v

původním znění.

> „Při výchově dvou vlastních synů se mi osvědčilo rčení: „Škoda rány, která

padne vedle."

> „Obecně na některé děti s láskou vzpomínám a setkání s nimi mě svým

způsobem obohatilo, na některé ráda zapomínám, je to jako s dospělými lidmi."

> „Každý čas s dětmi je obohacující a překvapující, dítě je tajemství."

> „Dítě musí vždy vědět a cítit, že o něj máte zájem, že tam jste pro něj, tím Vás

bude respektovat a nebude mít problémy s kázní."

> „Kázeň ve třídě závisí na přirozené autoritě pedagoga, kterou buď má nebo

nemá."

> „Za dobu své dlouholeté praxe (36 let) jsem přišla к závěru, že děti dovedou být

mezi sebou bezohledné až zlé, dovedou odhadnout slabost jedince, ale jakmile
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se vyskytne dítě se skutečným postižením - jsou vůči němu neuvěřitelně

ohleduplné a dovedou ho ochraňovat."

> „Kázeň mnohdy nesouvisí pouze s charakterem, temperamentem či typem

rodinné výchovy, ale může se jednat o momentální stav dítěte (starosti,

problémy, týrání fyzické i psychické, nedostatek citového zázemí, nemoc nebo

úmrtí v rodině, rozvod rodičů, apod.)."

> „Agresivní tříletý chlapec se nedokázal smířit s narozením sestřičky a svou

obavu a žárlivost přenesl na celý svět, což dával patřičně najevo nevhodným

chováním, pomohla rozmluva s rodiči."

> „Nezvladatelná dívka, která po nástupu do MŠ ubližovala dětem a s nikým

nechtěla kamarádit, postupně díky velké trpělivosti a individuálnímu přístupu,

změnila své chování a začlenila se do kolektivu."

Závěr: Učitelky mateřské školy si myslí, že téma kázně dnes není dostatečně

zohledňováno ve vztahu к předškolnímu věku. Většina z nich zaznamenala v posledních

letech změnu požadavků na kázeň. Převážná většina nesouhlasí s trendem „volné

výchovy", protože předškolní dítě potřebuje jasně vymezené hranice pro pocit bezpečí a

jistoty v životě. S tímto názorem se ztotožňuje 100% dotázaných učitelek. Z tohoto

důvodu vyžadují učitelky v MŠ bezpodmínečné uposlechnutí v zásadních otázkách

(respekt к autoritě, dodržovaní předem stanovených pravidel, slušné chování). Pokud se

setkají s příliš benevolentní výchovou, snaží se většina z nich konzultovat své výchovné

postupy s rodiči a zároveň vhodně působit na dítě. Pokud se učitelky setkají s

nezvladatelným dítětem, jejich vlastní pedagogická zkušenost jim umožní ho zvládnout,

ve zcela výjimečných případech se obrátí o pomoc к odborníkům (PPP, odborná
