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Diplomová práce "Problematika kázně u dětí předškolního věku" autorky Radky

Vostřákové se řadí k pracem zaměřeným do oblasti teorie výchovy. Řešené téma je velmi

aktuální. Autorka si klade za cíl zmapovat postoje ke kázni dětí předškolního věku a jejich

proměnu po roce 1989.

Práce vytváří uceleně a přehledně strukturu, která se s vnitřní návamostí odvíjejí od

teoretické části v rovině obecné problematiky - "Ontogenetického vývoje s důrazem na mravní

výchovu", přes ,,Přehled výchovných koncepcí se zaměřením na mravní vývoj dítěte" až k

charakteristice ,,základních pojmů jako je kázeň, autorita, odměna, trest a hranice."

Praktická část tvoří stěžejní oddJ.1 práce. Je postavena především na dotazníkovém

šetření a řízených rozhovorech mezi respondenty z řad učitelské, rodičovské a

prarodičovské veřejnosti a dále na metodě rozhovorů, kresebného ztvárnění a

dokončování nedokončeného přiběhu mezi dětskou populací. Závěry, k nimž práce dospívá,

jsou potvrzením trendu, který byl zachycen v jednotlivých aspektech v celé řadě

diplomových prací na katedře primární pedagogiky. Potvrzuje, že dnešní rodiče jsou

tolerantnější vůči svým dětem než prarodičovská generace ve svých výchovných postojích

k nim. Tolerance se opírá o diskusi s dětmi, striktní formální autorita je víceméně odmítána.

Děti předškolního věku jsou velmi dobře schopny uvědomovat polaritu dichotomie

poslušnost - neposlušnost.

Doporučuji, aby autorlca získané informace zpřístupnila publikováním svých výsledků

učitelům mateřských škol.

Práce je psána kultivovaným jazykem, autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou na

požadované úrovni i analyzovat šetřenún získaný materiál.

Péče o dokumentaci je příkladná.

V diskusi při obhajobě by bylo vhodné, aby autorka vysvětlila:

a) kterými výsledky ve vztahu ke stanoveným hypotézám byla nejvíce překvapena,

b) které postoje dětí k otázce poslušnosti a neposlušnosti se jí jeví jako překvapivé vzhledem k

předškolnímu věku,

c) s kterými obtížemi se setkala při práci při sběru materiálu při průzkumu?

Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1. 1. 2009 Dr. Jana Uhlířová